
ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del giorno  19.02.2019

Deliberazione n. GC-2019-82 

Prot. Gen. n. PG-2019-22511

Proposta di Delibera di Giunta n. PDLG-2019-91

Sono intervenuti i Signori:

Tiziano Tagliani Sindaco
Massimo Maisto Vice Sindaco
Merli Simone Assessore
Roberta Fusari Assessore
Serra Roberto Assessore
Vaccari Luca Assessore
Aldo Modonesi Assessore
Chiara Sapigni Assessore

Hanno giustificato l’assenza i Signori:

Ferri Caterina Assessore
Corazzari Cristina Assessore

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Ornella Cavallari

Essendo gli intervenuti in numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta

Oggetto

FISSAZIONE DELLE TARIFFE PER LA RIMOZIONE DEI VEICOLI AI SENSI DELL'ART. 
159 DEL CODICE DELLA STRADA.

La presente deliberazione rimarrà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune. 
Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.



OGGETTO:  MODIFICA  DEGLI  IMPORTI  DELLE  TARIFFE  FISSATE  CON  LA 
DELIBERAZIONE  GIUNTALE  P.G.  n°  36426  DEL  10/05/2011  (Allegato  A),  DA 
APPLICARSI DA PARTE DEI CONCESSIONARI DEL SERVIZIO RIMOZIONE VEICOLI, AI 
SENSI DELL’ART. 159 DEL CODICE DELLA STRADA.

LA GIUNTA

PREMESSO
- che con Decreto 04 Settembre 1998 n.401 è stato adottato il Regolamento recante norme 
per la definizione delle tariffe da applicarsi da parte dei concessionari del servizio di rimozione 
dei veicoli;  

- che con successive Delibere di Giunta, ultima DG Prot. Gen.le. n.° 36426 del 10 Maggio 
2011, le tariffe sono state aggiornate e da quell’anno sono rimaste invariate.

CONSIDERATO
-  che  per  le  medesime  prestazioni, le  tariffe  applicate  da  parte  di  altre  Amministrazioni 
Comunali della Regione Emilia Romagna (quali Bologna, Ravenna, Modena, Parma, Reggio 
Emilia,  Cesena,  Unione Tresinaro-Secchia)  e  di  altri  Comuni  fuori  Regione (quali  Torino, 
Firenze, Como) risultano tutte o in parte superiori  a quelle fissate dal Comune di Ferrara 
(schema di confronto agli atti);

- che per i motivi succitati si ritiene opportuno provvedere ad un aggiornamento delle tariffe,  
tenendo  conto  sia  degli  aumenti  dei  costi  del  servizio  che  delle  variazioni  in  aumento 
avvenute nella misura del 6,6 % degli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di  
operai  ed  impiegati  nel  periodo Giugno 2011 /  Dicembre 2018 (informazioni  assunte  dal 
Servizio statistica nel mese di gennaio 2019);

- che agli importi va applicata l’I.V.A. prevista per legge

DATO ATTO 

-  che le spese per le rimozioni di veicoli in sosta regolare previste dall’art.13 del Capitolato 
Speciale della gara indetta nell’anno 2015 (effettuate su disposizione del Comando di P.M., 
nel caso di lavori urgenti e indifferibili, per il ripristino di servizi pubblici danneggiati, per motivi 
di sicurezza, ordine pubblico e pubblica necessità), e fissate con la citata DGC sono a carico 
dell’Amministrazione Comunale, per le quali non si ritiene quindi opportuno – per quantità ed 
importi annuali – procedere ad un aumento;

DATO ALTRESI’ ATTO

-  che gli  importi  delle tariffe,  come vengono modificati  con la  presente,  sono fissati  nella 
misura di seguito indicata in tabella sotto la voce “nuova”;

1



PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO 
CARICO FINO A 1,5 T.(AD ECCEZIONE DI QUELLI INDICATI NELLA 
TARIFFA A 2)

ATTUALE
AGGIORNATA

(+6,6%)

Diritto di chiamata € 14,88 € 15,86
Diritto di chiamata notturno e festivo € 19,32 € 20,60
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 22,32 € 23,79
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 29,28 € 31,21

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 3,14 € 3,35
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 4,08 € 4,35

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 3,72 €3,97

TARIFFA A/2 PER LA RIMOZIONE DI MOTOCICLI E CICLOMOTORI 
Diritto di chiamata € 9,96 € 10,62
Diritto di chiamata notturno e festivo € 12,84 € 13,69
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 14,88 € 15,86
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 19,32 € 20,60

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 2,16 € 2,30
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 2,76 € 2,94

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 1,20 € 1,28

TARIFFA B PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA 
A PIENO CARICO SUPERIORE AD 1,5 T E FINO A 3,5 T
Diritto di chiamata € 18,60 € 19,83
Diritto di chiamata notturno e festivo € 24,12 € 25,71
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 37,20 € 39,66
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 48,36 € 51,55

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 3,72 € 3,97
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 4,80 € 5,12

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 4,92 € 5,24

TARIFFA C PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA 
A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T 
Si applicano le tariffe della lettera B aumentate del 10% per ogni tonnellata 
o frazione di tonnellata, superiore al valore di 3,5 t della massa complessiva 
a pieno carico del veicolo da rimuovere

2



VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica, dal Comandante del Corpo Polizia 
Municipale ed in ordine alla regolarità contabile, dal responsabile di Ragioneria (art. 49, 1°
comma, D.Lgs n. 267/2000);

con il voto favorevole di tutti i presenti

DELIBERA

• di aumentare nella misura del 6,6% (oltre IVA di legge) con decorrenza dal sedicesimo 
giorno dalla pubblicazione della presente delibera, le tariffe [ precedentemente previste 
nella  Colonna  2  dell'Allegato  A  della  Delibera  P.G.  n°  36426  del  10/05/2011]  come 
indicato  nella  tabella  denominata  “Allegato  1  –  Colonna  2” parte  integrante  della 
presente delibera

• di mantenere invariate le tariffe per le rimozioni a carico dell’Amministrazione Comunale, 
[precedentemente previste nella Colonna 1 dell’Allegato A della Delibera P.G. N° 36426 
del 10/05/2011] come indicato nella tabella denominata “Allegato 1 – Colonna 1” parte 
integrante della presente delibera
 

DI DARE atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Trentini in qualità di 
Comandante del Corpo Polizia Municipale Terre Estensi;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000, con il voto favorevole di tutti i presenti.

                   IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO GENERALE

           Avv. Tiziano Tagliani                                              Dott.ssa Ornella Cavallari

3



ALLEGATO 1 

FISSAZIONE  DEI  NUOVI  IMPORTI  DELLE  TARIFFE  DA  APPLICARSI  DA  PARTE  DEI 
CONCESSIONARI DEL SERVIZIO RIMOZIONE VEICOLI AI SENSI DELL’ART. 159 DEL CODICE 
DELLA STRADA. 

PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA A PIENO 
CARICO FINO A 1,5 T.(AD ECCEZIONE DI QUELLI INDICATI NELLA 
TARIFFA A 2)

COLONNA 1 
(Rimozione 

d’emergenza 
da sosta 
regolare)

COLONNA 2 
(Tariffa  
da marzo 

2019)

Diritto di chiamata € 12,40 € 15,86
Diritto di chiamata notturno e festivo € 16,10 € 20,60
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 18,60 € 23,79
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 24,20 € 31,21

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 2,60 € 3,35
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 3,40 € 4,35

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 3,10 €3,97

TARIFFA A/2 PER LA RIMOZIONE DI MOTOCICLI E CICLOMOTORI 
Diritto di chiamata € 8,30 € 10,62
Diritto di chiamata notturno e festivo € 10,70 € 13,69
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 12,40 € 15,86
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 16,10 € 20,60

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 1,80 € 2,30
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 2,30 € 2,94

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 1,00 € 1,28

TARIFFA B PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA 
A PIENO CARICO SUPERIORE AD 1,5 T E FINO A 3,5 T
Diritto di chiamata € 15,50 € 19,83
Diritto di chiamata notturno e festivo € 20,10 € 25,71
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo € 31,00 € 39,66
Operazioni connesse al carico e scarico veicolo notturno (dalle 21.00 alle 
07.00) e festivo 

€ 40,30 € 51,55

Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) € 3,10 € 3,97
Indennità chilometrica (dalla rimessa al luogo d’intervento e viceversa) 
notturno (dalle 21.00 alle 07.00) e festivo

€ 4,,00 € 5,12

Diritto di custodia giornaliera del veicolo a partire dal secondo giorno 
successivo a quello di rimozione 

€ 4,10 € 5,24

TARIFFA C PER LA RIMOZIONE DI VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA 
A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T 

4



Si applicano le tariffe della lettera B aumentate del 10% per ogni tonnellata 
o frazione di tonnellata, superiore al valore di 3,5 t della massa complessiva 
a pieno carico del veicolo da rimuovere

5



Settore Affari Generali

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il documento registrato come Deliberazione di Giunta Comunale del 19 
febbraio 2019  n. GC-2019-82 – Prot. Generale n.  PG-2019-22511   e avente oggetto 
FISSAZIONE DELLE TARIFFE PER LA RIMOZIONE DEI VEICOLI AI SENSI DELL'ART. 
159 DEL CODICE DELLA STRADA 

esecutivo il 19/02/2019

E’ in pubblicazione nel sito informatico del Comune di Ferrara nel periodo dal 21-FEB-
19  al 07-MAR-19

Ferrara,  21/02/2019

L’addetto alla pubblicazione
     Aldo Rizzoni

Firme autografe sostituite da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993.


